

**DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO**

**N. 588 DEL 07 AGOSTO 2023**

**OGGETTO: COMUNE DI CANEPINA- “LAVORI DI SISTEMAZIONE  
TRA LA SP 25 CANEPINESE VARIANTE A CANEPINA E  
IL TRONCO PROVINCIALE DI COLLEGAMENTO CON  
IL CENTRO ABITATO DI CANEPINA”**

**CUP: C87H18001130002**

**CIG: 93118730B2**

**Impresa affidataria: SM Edilizia S.r.l., con sede legale in  
Roma (RM), Via Candia n. 66, 00192, C.F./P.IVA:  
09149201007**

**Contratto: stipulato per scrittura privata con sottoscrizione  
digitale a distanza, rep. n. 4142 del 28/10/2022**

**Importo contrattuale (al netto del ribasso offerto del  
33,868%) € 176.110,70, di cui oneri sicurezza € 16.449,35**

**Approvazione modifica contrattuale**

**L'AMMINISTRATORE UNICO**

**PREMESSO CHE**

- con Determinazione dell'Amministratore Unico n. 285 del 22/06/2022 è stata disposta l'approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo e del PSC per

l'affidamento dell'appalto in oggetto, dando atto che la somma necessaria per l'esecuzione dell'intervento, trova nella D.G.R. del Lazio n. n. 18/2016 (ex DGR 420/14) per lo stanziamento iniziale, nonché nella det. Reg. n. G05188/16 per la copertura finanziaria della maggiore spesa derivante dal quadro economico;

- con la medesima Determinazione è stata disposta l'indizione della gara per l'affidamento dell'appalto in oggetto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della L. n. 120/2021, in deroga all'art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, individuando gli operatori economici da consultare tramite l'elenco aziendale;
- con Determinazione dell'Amministratore Unico n. 433 del 09/09/2022, a seguito del riscontro della regolarità della procedura di gara esperita e all'esito positivo delle verifiche svolte, l'appalto veniva definitivamente aggiudicato all'impresa SM Edilizia S.r.l.;
- con scrittura privata rep. 4142 del 28.10.2022, è stato sottoscritto il contratto d'appalto con SM Edilizia S.r.l, per un corrispettivo complessivo pari € 176.110,70 di cui € 16.449,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge;
- che in data 03/10/2022 sono stati consegnati i lavori di cui sopra alla SM Edilizia S.r.l con verbale di cui al prot. n. 2860/22/DIS/INT;
- in data 20/07/2023 il direttore dei lavori ha redatto ed inviato una proposta di perizia di variante, trasmettendola al RUP per le valutazioni di competenza;
- il RUP, accertata la compatibilità delle opere di cui trattasi con quanto previsto dall'art. 106, comma 2, lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha trasmesso la propria relazione alle competenti strutture aziendali per la verifica preventiva della copertura economica e per l'autorizzazione all'avvio delle conseguenti procedure di modifica del contratto di appalto, evidenziando che in mancanza di una formale autorizzazione della perizia non è possibile garantire che l'intervento sia realizzato secondo regola dell'arte e garantisca il ripristino delle condizioni di sicurezza del tratto stradale oggetto di intervento;
- la modifica contrattuale afferisce ad una proposta di rimodulazione delle lavorazioni già previste in progetto e loro integrazione per il ripristino delle condizioni di sicurezza del tratto stradale già oggetto di intervento, è inoltre finalizzata al miglioramento degli obiettivi progettuali dell'opera e alla

completa funzionalità, non comporta modifiche sostanziali all'impostazione progettuale;

- i maggiori oneri per l'esecuzione delle nuove e diverse lavorazioni risultano di importo superiore a quello preventivato in fase progettuale e trovano copertura economica all'interno delle somme stanziare per l'intervento, alla voce "imprevisti" presenti all'interno del Quadro economico, oltre che al ribasso offerto dall'impresa appaltatrice;
- l'importo contrattuale dei lavori ammonta ad € 176.110,70, di cui € 16.449,35 per gli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del 33,868%, mentre il nuovo importo dei lavori, a fronte delle variazioni sopra descritte, risulta essere pari ad € 192.801,99, di cui € 16.449,35 per gli oneri della sicurezza, comportando un maggior importo pari ad € 16.691,29 pari al 8,66% dell'importo contrattuale;

### **RITENUTO**

**per come proposto dal RUP**

**con nota prot. n. 2059/23/DIS/INT del 28/07/2023;**

- di dover approvare la modifica contrattuale, preliminarmente approvata dallo stesso;

### **PRESO ATTO CHE**

- il presente provvedimento è stato adottato sulla scorta della proposta n. 302/2023 della Direzione Infrastrutture Stradali e Grandi Opere – Area Lavori, sottoscritta dal RUP, Ing. Camillo Mitelli e dal Dirigente responsabile dell'Area, Ing. Marco Panimolle, nonché controfirmata dal Direttore responsabile della Struttura, Ing. Giovanni Torriero, ed, in esecuzione della vigente procedura aziendale per la "Predisposizione di proposte di determinazione dell'Amministratore Unico", è stata vistata, all'esito delle verifiche di competenza, dal Direttore responsabile della Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo, Infomobilità e Metrebus, Dott.ssa Serenella Ferrantini, dalla Dirigente responsabile dell'Area Affari Legali, Dott.ssa Donatella Girola, dal funzionario responsabile dell'Ufficio Segreteria

Organi Collegiali, avv. Francesco D'Urso, in luogo della Dirigente responsabile dell'Area Affari Societari, Dott.ssa Anna Palomba, e dal sottoscritto;

- la suindicata proposta di determinazione è stata trasmessa all'Ufficio Segreteria Organi Collegiali per i successivi adempimenti, consistenti nella riproduzione della suddetta proposta nel Libro delle determinazioni dell'Amministratore Unico;

### **PRESO ALTRESI' ATTO**

- della Determinazione n. 285 del 22/06/2022;
- della Determinazione n. 433 del 09/09/2022;
- della proposta di perizia di variante del direttore dei lavori di cui al prot. n. 2056/23/DIS/INT del 28/07/2023;
- del contratto di appalto rep. 4142 del 28/10/2022;
- dell'art. 106, comma 2, lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- dell'Atto di Sottomissione e verbale concordamento prezzi, prot. n. 2057/23/DIS/INT del 28/07/2023 e 2058/23/DIS/INT del 28/07/2023;

### **DETERMINA**

- di approvare la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 2, lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per un importo maggiore di € 16.691,29, ovvero pari al 8,66% del contratto originario, che varia pertanto da € 176.110,70 a € 192.801,99;
- di approvare l'Atto di Sottomissione e verbale concordamento prezzi prot. n. 2057/23/DIS/INT del 28/07/2023 e 2058/23/DIS/INT del 28/07/2023;
- di dare atto che tale maggiore importo trova copertura economica all'interno delle somme stanziare per l'intervento, alla voce "imprevisti" presenti all'interno del Quadro economico e nel ribasso d'asta offerto dall'impresa appaltatrice in sede di gara;
- che il contenuto del presente provvedimento sia riprodotto, a cura dell'Ufficio Segreteria Organi Collegiali, sul Libro delle Determinazioni dell'Amministratore Unico;

- di disporre che copia della Determinazione sia trasmessa per gli opportuni e relativi provvedimenti di competenza alla Direzione Infrastrutture Stradali e Grandi Opere; alla Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo, Infomobilità e Metrebus; all'Area Affari Societari e all'Area Affari Legali;
- di incaricare l'ufficio Staff Direzione Strade di garantire tutti gli adempimenti di competenza;
- di incaricare l'Ufficio Relazioni Esterne RVR ad adempiere gli obblighi di pubblicità, prescritti dal D. Lgs. n. 33/2013.

Area Affari Societari

Dott.ssa Anna Palomba

L'Amministratore Unico

Ing. Antonio Mallamo